№ 1-159/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 3 июля 2019 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Суторминой Е.В.,

при секретаре Федотовой К.К., 

с участием государственного обвинителя Саблина О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ледовских А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося *** в ***, места регистрации не имеющего, проживающего по адресу: ***, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, судимого

7 декабря 1999 года Мичуринским районным судом Тамбовской области, с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Тамбова от 7 декабря 2004 года и постановления Рассказовского районного суда Тамбовской области от 10 сентября 2012 года в порядке ст. 10 УК РФ, по пп. «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного условно-досрочно 24 мая 2002 года постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 18 мая 2002 года на 2 года 4 месяца 10 дней, до 4 октября 2004 года, 

18 ноября 2002 года Мичуринским районным судом Тамбовской области, с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Тамбова от 7 декабря 2004 года и постановления Рассказовского районного суда Тамбовской области от 10 сентября 2012 года в порядке ст. 10 УК РФ, по п. «д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, пп. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 69, 70 УК РФ (приговор от 7 декабря 1999 года) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожденного условно-досрочно 8 ноября 2005 года постановлением Октябрьского районного суда г. Тамбова от 25 октября 2005 года на 1 год 4 месяца 11 дней,

20 июня 2006 года Мичуринским районным судом Тамбовской области, с учетом постановления Рассказовского районного суда Тамбовской области от 10 сентября 2012 года в порядке ст. 10 УК РФ, по ч. 1 ст. 222 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 18 ноября 2002 года) к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденного условно-досрочно 24 марта 2009 года постановлением Октябрьского районного суда г. Тамбова от 13 марта 2009 года на 1 год 1 месяц 20 дней, до 3 мая 2010 года,

23 декабря 2009 года Мичуринским районным судом Тамбовской области, с учетом постановления Рассказовского районного суда Тамбовской области от 10 сентября 2012 года в порядке ст. 10 УК РФ, по трем преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 20 июня 2006 года) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы, 

22 сентября 2010 года Мичуринским городским судом Тамбовской области, с учетом постановления Рассказовского районного суда Тамбовской области от 10 сентября 2012 года в порядке ст. 10 УК РФ, по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 23 декабря 2009 года) к 4 годам лишения свободы, освобожденного 1 ноября 2013 года по отбытии наказания, 

14 марта 2017 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Мичуринска Тамбовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы,

19 мая 2017 года Мичуринским районным судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14 марта 2017 года) к 1 году лишения свободы, освобожденного 22 февраля 2018 года по отбытии наказания, 

28 июня 2018 года Мичуринским городским судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 6 месяцев,

5 сентября 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Мичуринского района Тамбовской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства,

17 декабря 2018 года Мичуринским городским судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 28 июня 2018 года), ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ (приговор от 5 сентября 2018 года) к 11 месяцам лишения свободы,

29 января 2019 года Мичуринским районным судом Тамбовской области по двум преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года,

6 марта 2019 года Мичуринским городским судом Тамбовской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17 декабря 2018 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, приговор от 29 января 2019 года постановлено исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2018 года ФИО1, находясь в районе гаражного массива, расположенного у магазина «***» по адресу: ***, увидел несколько кустов дикорастущего растения конопля, после чего у него возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для чего он нарвал части дикорастущего растения конопля, которые сложил в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобретя растительное вещество, содержащее наркотическое средство, которое принес к себе в сарай, расположенный на дворовой территории ***, где оставил высушиваться до начала ноября 2018 года. В начале ноября 2018 года ФИО1 вышеуказанное растительное вещество измельчил и переложил в прозрачный полимерный пакет, который также стал хранить в указанном сарае до 6 ноября 2018 года, намереваясь в дальнейшем употребить его лично, путем курения. 6 ноября 2018 года, в вечернее время, ФИО1 взял из сарая, расположенного на дворовой территории ***, прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения, положил его в другой полимерный пакет и направился к своему знакомому. 6 ноября 2018 года, в 17 часов 40 минут, напротив *** в ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта № 3175 от 13 ноября 2018 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 13, 3 г, что относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Ледовских А.С. поддержал позицию своего подзащитного и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Саблин О.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные чч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и содержания характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья(ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

В силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, рецидив преступлений. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При определении ФИО1 размера наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил инкриминируемое ему преступление до постановления приговора Мичуринского городского суда Тамбовской области от 6 марта 2019 года, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения.

Учитывая, что преступление совершено ФИО1 до постановления приговора Мичуринского районного суда Тамбовской области от 29 января 2019 года, которым ему назначено условное осуждение, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом обстоятельств дела оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Мичуринского городского суда Тамбовской области от 6 марта 2019 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде двух лет восьми месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 3 июля 2019 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания и содержания его под стражей по приговору Мичуринского городского суда Тамбовской области от 17 декабря 2018 года с 5 декабря 2018 года по 28 февраля 2019 года включительно, частично отбытое им наказание по указанному приговору с 1 марта 2019 года по 5 марта 2019 года включительно, время содержания его под стражей по приговору Мичуринского городского суда Тамбовской области от 6 марта 2019 года с 6 марта 2019 года по 19 марта 2019 года включительно, частично отбытое им наказание по указанному приговору с 20 марта 2019 года по 2 июля 2019 года включительно, а также время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 3 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Мичуринского районного суда Тамбовской области от 29 января 2019 года исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 13, 1 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Мичуринск, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Мичуринский городской суд Тамбовской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Сутормина